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Abstrakt

Haemonchóza je častá parazitární infekce přežvýkavců vyvolaná vlasovkou

slézovou (Haemonchus contortus). Parazitóza, stejně jako jiné patologické stavy,

může ovlivnit aktivitu biotransformačních enzymů a tím i metabolismus léčiv a

jiných xenobiotik. Úkolem této diplomové práce bylo testovat a porovnat in vitro

biotransformaci anthelmintika flubendazolu v játrech a tenkém střevě ovcí zdravých

a ovcí postižených haemonchózou. Cílem bylo také zjistit, jaký vliv na

biotransformaci flubendazolu má délka infekce a pohlaví zvířat .

Experimentální zvířata byla rozdělena do pěti skupin (zdraví samci, zdravé

samice, samice s haemonchózou 7 týdnů, samci s haemonchózou 7 týdnů a samci

s haemonchózou 11-týdnů). Z jater a mukózy tenkého střeva experimentálních zvířat

byly připraveny subcelulární frakce (cytosol a mikrosomy), které byly inkubovány

s flubendazolem. Po inkubaci a extrakci bylo množství flubendazolu a jeho

metabolitů analyzováno pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

Parazitóza ovcí způsobená vlasovkou slézovou (Haemonchus contortus)

ovlivnila in vitro biotransformaci flubendazolu. V játrech a střevech zvířat

postižených haemonchózou byly zjištěny nižší aktivity enzymů katalyzujících

přeměnu flubendazolu na redukovaný flubendazol než v játrech i střevech zdravých

zvířat. Na in vitro biotransformaci flubendazolu měla vliv i délka infekce zvířat. V

jaterních vzorcích byla aktivita reduktas flubendazolu u skupiny zvířat se 7-týdenní

infekcí nižší než u skupiny 11 týdnů nemocných jedinců, zatímco ve střevních

vzorcích měli berani nemocní kratší dobu vyšší aktivitu reduktas flubendazolu než

dlouhodobě nemocní.

Byl zjištěn výrazný rozdíl v in vitro metabolismu flubendazolu mezi berany a

ovcemi. Jaterní i střevní cytosol samců vykazoval významně vyšší aktivitu reduktas

flubendazolu než cytosol samic.
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 Haemonchosis is common parasitic infection of small ruminants caused by

Haemonchus contortus. Parasitosis, as well as the other pathological states, can

affect the activity of biotransformation enzymes, which can result in changes of

drugs and other xenobiotics metabolism. The aim of this project was to study and

compare in vitro flubendazole biotransformation in liver and small intestine of

healthy sheep and sheep with haemonchosis . The objective of this work was also to

investigate the influence of infection length and animals gender on the flubendazole

biotransformation .

Experimental animals were divided into five groups (healthy males, healthy

females, males diseased for seven weeks, females diseased for seven weeks and

males diseased for eleven weeks). Subcellular fractions (cytosol and microsomes)

were prepared from liver and mucosa of small intestine. These fractions were

incubated with flubendazole. After incubation and extraction, flubendazole and its

metabolites were analyzed using High Performance Liquid Chromatography

(HPLC).

Parasitosis of the sheep caused by Haemonchus contortus influenced in vitro

biotransformation of flubendazole. In livers and small intestines of animals with

haemonchosis, activities of flubendazole reducing enzymes were lower than in

healthy animals. In vitro biotransformation of flubendazole was influenced by the

infection length too. In liver samples from animals diseased for seven weeks, the

activities of flubendazole reductases were lower than in eleven-week-diseased

animals. In intestinal samples from seven-week-diseased animals, activity of

flubendazole reductases was found higher than in eleven-week-diseased animals.

In flubendazole metabolism in vitro, the significant differences between

males and females were observed. Much higher activities of flubendazole reductases

were detected in cytosol from rams than in cytosol from ewes.
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1 Úvod

Choroby způsobené červy jsou aktuální u všech obratlovců. Parazitičtí

helminté způsobují v živočišné produkci značné ekonomické ztráty. Snižují výnosy

masa, mléka i vlny, dochází k úhynům zvířat. Většina těchto ztrát je zapříčiněna

gastrointestinálními parazity. Mezi nejrozšířenější a ekonomicky nejzávažnější

nákazy patří i haemonchóza, jejímž původcem je vlasovka slézová (Haemonchus

contortus). Tento parazit je rozšířen téměř celosvětově. Největší výskyt onemocnění

způsobených vlasovkou je v teplých oblastech s dostatkem srážek, ale tyto infekce

postihují také hospodářská zvířata v oblastech vyloženě suchých a také můžeme na

onemocnění způsobené Haemonchem narazit i v zemích blízko polárního kruhu.

Typickými příznaky infekce bývá vyhublost a anémie, přičemž může dojít až

k úhynu zvířete.

Mezi nejčastěji používané látky při léčbě haemonchózy patří benzimidazolová

anthelmintika, mezi která můžeme zařadit i flubendazol. Tento derivát

benzimidazolu je celosvětově rozšířen především ve veterinární medicíně.

Patologické stavy, včetně parazitóz, mohou modulovat (indukovat nebo

inhibovat) biotransformační enzymy. V případě indukce dochází ke zvýšení

metabolické aktivity enzymů. U inhibice je tomu přesně naopak, dochází ke snížení

aktivity biotransformačních enzymů. Tyto jevy mohou změnit farmakologické a

toxikologické účinky léčiv. Může např. dojít ke zvýšení plazmatické hladiny léčiva

s rizikem toxického působení nebo naopak ke snížení plazmatické koncentrace se

snížením terapeutického efektu, což může mít za následek až selhání léčby. U

potravinových zvířat je navíc riziko nečekaného prodloužení eliminace léčiva a jeho

metabolitů či změny metabolické cesty, což může zapříčinit přítomnost cizorodých

látek v živočišném produktu. Proto je třeba studovat biotransformaci

anthelmintických léčiv nejen u zdravých jedinců, ale také u zvířat postižených

parazitózou. V předložené diplomové práci byla studována a porovnávána

biotransformace benzimidazolového anthelmintika flubendazolu u zdravých ovcí a u

ovcí postižených haemonchózou.
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2 Teoretická část

2.1 Ovce domácí (Ovis aries)

Vědecká klasifikace

 Říše: živočichové (Animalia)

 Kmen: strunatci (Chordata)

 Třída: savci (Mammalia)

 Řád: sudokopytníci (Artiodactyla)

 Podřád: přežvýkaví (Ruminatia)

 Čeleď: turovití (Bovidae)

 Podčeleď: kozy a ovce (Caprinae)

 Rod: ovce (Ovis)

 Druh: Ovis aries, plemeno Merino landschaf

Biologické údaje:

 Název pohlaví (označení kastráta): bahnice, beran (skopec)

 Pohlavní dospělost (měsíc): 5 – 9

 Délka říje / cyklu (dny): 1 – 2 / 17

 Povaha cyklu (období roku): sezónní polyestrie (léto, podzim)

 Délka březosti (dny): 150

 Označení porodu / počet mláďat: bahnění / 1 – 3

 Hmotnost narozeného mláděte (kg): 1,5 – 3,5

(Lamka a Ducháček, 2006)

Ovce domácí je malým domestikovaným přežvýkavcem, chovaným hlavně

pro vlnu, maso a mléko. Výjimečně se používaly nebo používají i pro dopravu

lehčích břemen. Protože nejsou tak náročné jako skot, chovají se i v horských nebo

suchých oblastech (http://www.wikipedia.org).

Ovce byla domestikována již v mladší době kamenné. Bylo zjištěno, že se

běžně vyskytovala v Jerichu už v 7. tisíciletí př. Kr. V jiných částech Asie byla

domestikovaná forma chována od 4. tisíciletí př. Kr., na Sibiři od konce 3. tisíciletí

př. Kr. a v Číně od první poloviny 2. tisíciletí př. Kr. Na území českých zemí

http://www.wikipedia.org/
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nacházíme nálezy ovčích kostí z nejstaršího období doby měděné

(http://www.savci.upol.cz/teorie/domest.htm).

Ovce jsou stádní zvířata a obvykle se vyskytují ve skupinách velkých od dvou

do sto kusů. Jsou to velmi tichá, neagresivní zvířata s rozvinutým sociálním

chováním

(www.animaldiversity.ummz.umich.edu/site/accounts/information/Ovis_ammon.htm

l).

2.2 Helmintózy hospodářských zvířat

Helmintózy jsou infekční choroby způsobené červy nebo jejich infekčními

stádii. Zvířata jsou hostitelem červů, jejichž vývojové cykly probíhají ve vnitřním

prostředí hostitele a mezihostitele (biohelmintózy) nebo v životním prostředí zvířat

(geohelmintózy). Vztah červa a hostitele je vztahem parazitickým. Choroby


[…]

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anthelmintika vyskytla v potravinách určených pro běžného spotřebitele. Ochranná

lhůta pro flubendazolem léčená prasata je v České republice stanovena na 5 dní,

zatímco třeba na Slovensku byla tato doba prodloužena na 14 dní, což je určitě

bezpečnější (Janssen animal Health).

Při zjišťování vlivu délky onemocnění byly srovnávány ovce nemocné sedm

týdnů a ovce, u nichž probíhala haemonchóza po dobu jedenácti týdnů. Zatímco

v játrech je aktivita biotransformačních enzymů metabolizujících flubendazol o 44%

nižší u 7-týdnů nemocných jedinců než u zvířat 11-týdnů nemocných, ve střevech je

tomu přesně naopak: aktivita střevních reduktas flubendazolu byla o 16% vyšší u 7-

týdnů nemocných jedinců než u zvířat 11-týdnů nemocných.

Pro stanovení vlivu pohlaví byli porovnáváni ovce a berani. Srovnávána byla

zvířata jak zdravá, tak i nemocná. Bylo zjištěno, že existuje rozdíl v biotransformaci

flubendazolu mezi samci a samicemi, přičemž berani metabolizují flubendazol

obecně rychleji než ovce. V játrech zdravých ovcí byla rychlost redukce

flubendazolu nižší přibližně o 70% než v játrech zdravých beranů, zatímco ve

střevech zdravých zvířat byl zaznamenán rozdíl v rychlosti redukce flubendazolu

mezi samci a samicemi jen 10%. Co se týče nemocných jedinců, tak v játrech ovcí

byla aktivita reduktas flubendazolu nižší o 52% než v játrech beranů, a ve střevech

ovcí byla aktivita reduktas flubendazolu menší o 31% oproti beranům. Z toho

vyplývá, že aktivita reduktas flubendazolu v jaterních vzorcích je u samců více než

dvojnásobná než u samic, zatímco ve střevních vzorcích není tento rozdíl tolik

výrazný.

Kinetika enzymových reakcí vychází ze závislosti rychlosti enzymové reakce

na koncentraci substrátu, přičemž základními zjišťovanými parametry byly

maximální rychlost (VMAX) a Michaelisova konstanta (KM). U jaterních vzorků ale

neodpovídala závislost rychlosti na koncentraci substrátu kinetice Michaelis-

Mentenové, proto nemohly být zjištěny kinetické parametry VMAX a KM.

Ve střevech byla maximální rychlost redukce flubendazolu prakticky totožná

u skupin A (zdraví berani), C (berani nemocní 7 týdnů) a A‘ (zdravé ovce), určitý

pokles byl zaznamenán u skupin E (berani nemocní 11 týdnů) a C‘ (ovce nemocné 7

týdnů). Porovnáme-li maximální rychlosti u samců (skupiny A, C, E), zjistíme, že

k poklesu rychlosti redukce flubendazolu došlo až u zvířat s dlouhodobou

haemonchózou. U samic byl pokles rychlosti redukce flubendazolu ve střevním

cytosolu zaznamenán už po 7 týdnech onemocnění.
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 Afinita enzymu k substrátu se vyjadřuje pomocí Michaelisovy konstanty,

přičemž platí, že čím nižší je KM, tím větší má enzym afinitu k substrátu. Nejvyšší

afinita střevních cytosolových reduktas k flubendazolu byla zaznamenána u skupiny

nemocných samic (skupina C‘) a skupiny dlouhodobě nemocných samců (skupina E)

Jaterní clearance je dalším důležitým parametrem, z kterého lze odhadnout,

jak rychle se játra dokáží očistit od dané látky. Sledované skupiny se v tomto

parametru signifikantně nelišily díky velkým směrodatným odchylkám.
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7 Závěr

Parazitóza ovcí způsobená vlasovkou slézovou (Haemonchus contortus)

ovlivnila in vitro biotransformaci flubendazolu. V játrech a střevech zvířat

postižených haemonchózou byly zjištěny nižší aktivity enzymů katalyzujících

přeměnu flubendazolu na redukovaný flubendazol než v játrech i střevech zdravých

zvířat.

Na in vitro biotransformaci flubendazolu měla vliv i délka infekce zvířat. V

jaterních vzorcích byla aktivita reduktas flubendazolu u skupiny zvířat se 7-týdenní

infekcí nižší než u skupiny dlouhodobě nemocných jedinců, zatímco krátkodobě

nemocní berani měli ve střevních vzorcích vyšší aktivitu reduktas flubendazolu než

dlouhodobě nemocní.

Byl zjištěn výrazný rozdíl v in vitro metabolismu flubendazolu mezi berany a

ovcemi. Jaterní i střevní cytosol samců vykazoval významně vyšší aktivitu reduktas

flubendazolu než cytosol samic.
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8 Seznam použitých zkratek

ABZ albendazol

ACN acetonitril

ADH alkoholdehydrogenasy

AKR aldoketoreduktasy

ALDH aldehyddehydrogenasy

BCA bicinchoninic acid

BSA hovězí sérový albumin

CR karbonylreduktasa

CYP cytochrom P450

DMSO dimethylsulfoxid

E enzym

EP komplex enzym-produkt

ES komplex enzymm-substrát

FLU flubendazol

FLU-HMET hydrolyzovaný flubendazol

FLU-RMET redukovaný flubendazol

GC plynová chromatografie

GIT gastrointestinální trakt

HPLC vysokoúčinný kapalinový chromatograf

MDR dehydrogenasy/reduktasy se středně dlouhým řetězcem

MRL maximální reziduální limity

NAD nikotiamidadenindinukleotid

NADH redukovaná forma nikotiamidadenindinukleotidu

NADPH redukovaná forma nikotiamidadenindinukleotidfosfátu

ND nebylo detekováno

P produkt

PC papírová chromatografie

S substrát

SDR dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem

TLC plošná chromatografie
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