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II. Posudek oponenta

Diplomová práce Martina Rudola je středního rozsahu, je standardně koncipována a členěna.

Tematicky je práce součástí projektu katedry biochemických věd zabývajícího se biotransformačními enzymy

hostitele a parazita - ovce domácí a vlasovky slézové (Haemonchus contortus).

Teoretická část je sestavena dobře, zabírá celé téma diplomové práce. Diplomant seznamuje

čtenáře s onemocněním hospodářských zvířat haemonchózou a anthelmintiky, která se používají pro její

léčbu, dále s biotransformačními enzymy se zaměřením na enzymy redukující ketony a aldehydy, v závěru

teoretické části se věnuje popisu chromatografie. Přesto mi chybí podrobnější popis principů HPLC metody.

Cílem práce bylo testovat in vitro biotransformaci anthelmintika flubendazolu v játrech a tenkém střevě ovcí

zdravých a ovcí postižených haemonchózou. Metodická část je zpracována podrobně a je přehledně

popsána. U popisu HPLC by bylo vhodné uvést eluční časy flubendazolu a jeho metabolitů, popřípadě doložit

chromatografickým záznamem dělení standardů za uvedených podmínek. Získané výsledky, zpracované do

tabulek a grafů, jsou přehledné, diplomant je logicky třídí a hodnotí a v diskusi z nich vyvozuje správné

závěry, které srovnává i s výsledky jiných autorů. Závěr diplomové práce odráží její cíl.

Připomínky a dotazy:

1. latinské názvy živočišných druhů se píší kurzívou

2. citace literatury – někde zkratky a někde plné názvy časopisů - sjednotit

3. str.15 dole: 30 ppm FLU – 8.-50.den březosti

str.16 nahoře: 200 ppm FLU – celou březost

není to rozpor? Kolik je to mg FLU/kg ž.hm.?

str.16 nahoře: 50 mg FLU/kg ž.hm. – 1. 10 týdnů březosti

4. str.26, kap. 2.5.1.1 „Složení HPLC“ – myslíte „Složení kapalinového chromatografu“, ne metody

5. str.36 biotransformace FLU – proč se k inkubacím používal jen cytosol a ne také mikrosomy?

co znamená označení: A, C, E, A‘,C‘?

6. tab.6-15: Není uvedeno, který metabolit FLU hodnotíte (pouze specifická aktivita v pmol/min/mg)

7. Výsledky (tab.6-15, obr. 6-15): všude je vyšší specifická aktivita ve střevech než v játrech, u samců i u

samic (někdy až 2x). Jak to vysvětlíte?

8. Jakou statistickou metodu používáte k hodnocení vlivu onemocnění na aktivitu biotransformačních

enzymů a s jakou hladinou pravděpodobnosti?

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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